
  

 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-amministrativa 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Faxmail. 06/50516029 
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it  

Uso interno  

 

Rif. Int. 2023/187-DC 

DECISIONE DI CONTRARRE 

per l’affidamento dell’incarico di progettazione e realizzazione di un servizio di selezione di 

profili dirigenziali e altamente specialistici 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI, ACCORDI E ASSISTENZA 

GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 58/2023 del 1° agosto 2023 e nei limiti dei 

poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 15 giugno 2023 (prot. n. 

168) 

PREMESSO CHE 

- La Direzione Risorse Umane e Organizzazione, con nota del 15 dicembre u.s. (prot. n. 

3233.15-12-2023), ha rappresentato l’urgenza di procedere, in tempi rapidi, alla 

selezione del nuovo Dirigente Responsabile della Struttura di Progettazione a seguito 

del recesso dal Protocollo di lntesa sottoscritto in data 25 novembre 2021 con il comune 

di Milano dovuto all'esigenza di dover richiamare in servizio, con decorrenza 1° gennaio 

2023, l'Arch Filippo Salucci, attualmente distaccato presso questa Agenzia in qualità di 

Responsabile della Struttura di Progettazione;  

- La predetta Direzione ha la necessità inoltre di individuare, tramite selezione esterna, 

tre figure altamente specialistiche, due Program Manager OfficeÉ e un Esperto in 

pianificazione e programmazione investimenti pubblici da inserire sempre presso la 

Struttura di Progettazione; 

- Per le predette necessità, la Direzione Risorse Umane e Organizzazione ha deciso di 

avvalersi di una società esterna per effettuare parte della procedura di selezione volta a 

identificare i candidati idoneo a cui affidare a tempo indeterminato le suindicate 

responsabilità nell’ambito della Struttura per la progettazione, designando il dott. 

Roberto Taricco, Responsabile Unico del progetto e dichiarando la disponibilità a valere 

sul budget della Struttura per la Progettazione, come da comunicazione del 14 

dicembre 2023, per un importo massimo di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) IVA 

esclusa; 

- la Direzione Servizi al Patrimonio – Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-

amministrativa, con nota prot. DAGL000340 del 15 dicembre 2023.ha provveduto alla 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000360.28-12-2023.U

mailto:dg.ServiziSistemi@agenziademanio.it


2 
 

Uso interno  

formalizzazione della nomina del dott. Roberto Taricco a Responsabile unico del 

progetto; 

- il RUP ha stimato l’importo massimo di affidamento in € 60.000,00 (sessantamila) oltre 

IVA, quantificato in base a procedure analoghe recentemente aggiudicate, indicando 

nel capitolato tecnico le specifiche del servizio; 

- il RUP ha verificato che non sussiste una convenzione CONSIP in merito all’iniziativa in 

oggetto e l’assenza di artificioso frazionamento dell’appalto; 

- IL RUP ha dichiarato che il carico di lavoro già pianificato, che attualmente grava sulla 

struttura interna dedicata alla selezione del personale, è particolarmente significativo e 

tale da assorbire la capacità produttiva dell’unità organizzativa (attualmente sono in 

corso 36 procedure selettive per 47 posizioni da ricoprire con circa 3.000 candidature 

pervenute); 

- ai sensi dell'art.1, comma 450, della L.296/2006 e s.m.i. sussiste l'obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a € 

5.000; 

- il RUP ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, tramite trattativa 

diretta, con un operatore economico iscritto sulla piattaforma del Mercato elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) al bando relativo alla categoria “Servizi – 

Ricerca e selezione del personale”, considerato il valore dell’affidamento, nonché la 

necessità di individuare, con celerità, una società di Executive Search in grado di 

eseguire tutte le attività previste nel Capitolato; 

- Il RUP con email del 15/12/2023 ha comunicato di aver individuato, tra gli operatori 

economici iscritti nella specifica categoria, la società Key2people srl, constatando che 

l’Operatore Economico risulta in possesso di documentata esperienza idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, delle abilitazioni necessarie, dei requisiti 

previsti per legge e risulta, altresì, disponibile ad espletare il servizio necessario nei 

tempi previsti e, dunque, per quanto premesso, l’individuazione dell’Operatore 

Economico risulta coerente con il rispetto dei vincoli tecnici e temporali oltre che dei 

criteri di efficienza, economicità e celerità; 

- in data 15 dicembre 2023, il Rup, supportato dalla U.O. Approvvigionamenti, accordi e 

assistenza giuridico-amministrativa, ha proceduto all’inserimento della documentazione 

amministrativa sul portale del Mepa ai fini dell’avvio della RDO n. 3911248 con la 

predetta Società, dando come termine ultimo di presentazione dell’offerta il 19 dicembre 

c.a. alle ore 12:00; 

- entro il termine indicato, la Key2people srl. ha presentato un’offerta migliorativa sul 

valore economico stimato, pari ad € 58.000,00 (cinquantottomila/00); 

- con email del 27 dicembre u.s. il RUP ha comunicato che, a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche di legge effettuate ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 mediante FVOE 



3 
 

Uso interno  

e della vallutazione della congruità dell’offerta, la Key2people srl si può considerare 

meritevole di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- Il RUP, con email del 27 dicembre u.s., tenuto conto della scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento e trattandosi di mera fornitura di servizio di supporto ad un processo di 

selezione di personale con qualifica dirigenziale, ha ritenuto di non chiedere la polizza 

definitiva, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, di procedere 

all’affidamento dell’incarico di progettazione e realizzazione di un servizio di selezione 

di profili dirigenziali e altamente specialistici con la Key2people S.r.l. (P.I. 13451420155) 

Via Gerolamo Morone n. 8, Milano, per un corrispettivo complessivo pari ad € 58.000 

(diciottomila) più IVA; 

- che il Capitolato predisposto dal RUP costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, e che il medesimo riporta le indicazioni essenziali per l’esecuzione del 

contratto che verrà stipulato con l’affidatario; 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione 

sul sito dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre. 

Roma, data del protocollo 

 

                              Il Responsabile 

                Giandomenico Giudice 

 

 

Il RUP 

Roberto Taricco 

GIUDICE GIANDOMENICO
2023.12.28 12:11:44

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TARICCO ROBERTO
2023.12.28 12:44:47

CN=TARICCO ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


